Mapas de Votação Sintéticos das Assembleias a serem realizadas em 28/04/2023

A Vale S.A. (“Vale” ou “Companhia”), nos termos da Resolução CVM nº 81/2021, torna público nesta

data os mapas consolidados dos votos proferidos pelos acionistas por meio dos boletins de voto a

distância, para cada item constante do edital de convocação das Assembleias Gerais Ordinária e

Extraordinária (“Assembleias”) a serem realizadas, cumulativamente, em 28 de abril de 2023.

As informações dos mapas de votação sintético encontram-se nas tabelas anexas¹, que apresentam

votos de 1.329.805.901 ações para a Assembleia Geral Ordinária e 1.330.549.786 ações para a

Assembleia Geral Extraordinária, representando cerca de 30% do capital votante da

Companhia.

A Companhia esclarece que estes mapas consolidados apresentados hoje não incluem os votos dos

detentores de American Depositary Receipts, que serão representados nas Assembleias pelo

Citibank, na qualidade de banco depositário.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2023.

Gustavo Duarte Pimenta

Vice-Presidente Executivo de Finanças e Relações com Investidores

¹ Na planilha anexa, a coluna “Abstenção” contempla os votos brancos, nulos e abstenção.

Para mais informações, contatar:
Vale.RI@vale.com

Ivan Fadel: ivan.fadel@vale.com
Luciana Oliveti: luciana.oliveti@vale.com

Mariana Rocha: mariana.rocha@vale.com
Samir Bassil: samir.bassil@vale.com

Esse comunicado pode incluir declarações que apresentem expectativas da Vale sobre eventos ou resultados futuros. Todas as declarações
quando baseadas em expectativas futuras, envolvem vários riscos e incertezas. A Vale não pode garantir que tais declarações venham a ser
corretas. Tais riscos e incertezas incluem fatores relacionados a: (a) países onde temos operações, principalmente Brasil e Canadá, (b) economia
global, (c) mercado de capitais, (d) negócio de minérios e metais e sua dependência à produção industrial global, que é cíclica por natureza, e
(e) elevado grau de competição global nos mercados onde a Vale opera. Para obter informações adicionais sobre fatores que possam originar
resultados diferentes daqueles estimados pela Vale, favor consultar os relatórios arquivados na Comissão de Valores Mobiliários – CVM, na U.S.
Securities and Exchange Commission – SEC em particular os fatores discutidos nas seções “Estimativas e projeções” e “Fatores de risco” no
Relatório Anual - Form 20F da Vale.

Deliberação Voto Qtd. Ações

Aprovar 1.048.677.757

Rejeitar                3.914.804

Abstenção 277.213.340

Aprovar 1.292.867.443

Rejeitar 13

Abstenção 36.938.445

Aprovar 1.288.996.557

Rejeitar 2.688.911

Abstenção 38.120.433

Aprovar 32.305.544

Rejeitar 370.317.999

Abstenção 927.182.358

Aprovar         1.220.744.014

Rejeitar              62.416.761

Abstenção              46.645.126

Aprovar         1.317.401.004

Rejeitar                            23

Abstenção              12.404.874

Aprovar            670.508.630

Rejeitar            614.698.997

Abstenção              44.598.274

Aprovar         1.235.124.313

Rejeitar              36.437.396

Abstenção              58.244.192

Aprovar         1.040.998.846

Rejeitar            224.253.229

Abstenção              64.553.826

Aprovar         1.209.744.982

Rejeitar              77.912.245

Abstenção              42.148.674

Aprovar         1.295.453.976

Rejeitar              22.734.921

Abstenção              11.617.004

Aprovar         1.090.614.401

Rejeitar            200.255.776

Abstenção              38.935.724

Aprovar         1.287.551.204

Rejeitar                   106.023

Abstenção              42.148.674

Aprovar         1.296.627.656

Rejeitar              21.021.684

Abstenção              12.156.561

Aprovar         1.252.541.952

Rejeitar              34.560.184

Abstenção              42.703.765

Aprovar         1.319.270.952

Rejeitar                            23

Abstenção              10.534.926

5.2. Douglas James Upton (independent / independente)

5.3. Fernando Jorge Buso Gomes

5.4. João Luiz Fukunaga

5.5. José Luciano Duarte Penido (independent / independente)

5.6. Luis Henrique Cals de Beauclair Guimarães (independent / independente)

5.7. Manuel Lino Silva de Sousa Oliveira (Ollie) (independente/independent)

5.8. Marcelo Gasparino da Silva (independent / independente)

5.9. Paulo Hartung (independent / independente)

5.10. Rachel de Oliveira Maia (independente/independent)

5.11. Shunji Komai

5.12. Vera Marie Inkster (independent / independente)

5.1. Daniel André Stieler

Mapa Sintético Consolidado de Votação à Distância - AGO Vale de 28/04/2023

1. Apreciação do relatório e das contas da administração e exame, discussão e votação das demonstrações financeiras,

referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022.

2. Proposta para a destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de de 2022, e a aprovação do

Orçamento de Capital, para fins do Art. 196 da Lei nº 6.404/76.

3. Fixação do número de assentos do Conselho de Administração em 13 (treze) membros titulares e 1 (um) membro

suplente.

5. Eleição do conselho de administração por candidato

4. Deseja requerer a adoção do processo de voto múltiplo para eleição do conselho de administração, nos termos do art.

141 da Lei nº 6.404, de 1976?

Deliberação Voto Qtd. Ações

Mapa Sintético Consolidado de Votação à Distância - AGO Vale de 28/04/2023

1. Apreciação do relatório e das contas da administração e exame, discussão e votação das demonstrações financeiras,

referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022.

Sim 1.303.265.819

Não 1.811.013

Abstenção 24.729.069

92.523.213

148.452.145

37.111.870

92.553.452

114.653.964

132.051.190

145.965.794

93.440.603

100.462.470

107.017.539

92.558.124

148.049.547

Aprovar 1.226.349.264

Rejeitar 56.870.469

Abstenção 46.586.168

Aprovar 1.086.689.591

Rejeitar 199.410.038

Abstenção 43.706.272

Aprovar         1.079.118.990

Rejeitar                            21

Abstenção            250.686.890

Aprovar         1.011.194.986

Rejeitar            205.444.785

Abstenção            113.166.130

Aprovar         1.266.894.039

Rejeitar                2.416.600

Abstenção              60.495.262

Aprovar         1.273.613.862

Rejeitar                            21

Abstenção              56.192.018

Aprovar 1.279.279.240

Rejeitar 6.603.752

Abstenção 43.922.909

10.2.Márcio de Souza / Ana Maria Loureiro Recart

10.3. Paulo Clovis Ayres Filho / Guilherme José de Vasconcelos Cerqueira

10.4. Raphael Manhães Martins / Adriana de Andrade Solé

11. Fixação da remuneração anual global dos administradores e dos membros do Conselho Fiscal para o ano de 2023.

7.12. Vera Marie Inkster (independent / independente)

8. Indicação de candidatos a presidente do conselho de administração - Daniel André Stieler.

9. Indicação de candidatos a vice-presidente do conselho de administração - Marcelo Gasparino da Silva.

10. Eleição do conselho fiscal por candidato

10.1. Heloísa Belotti Bedicks / Jandaraci Ferreira de Araujo

7.11. Shunji Komai

7. Visualização de todos os candidatos para indicação da distribuição do voto múltiplo

7.1.  Daniel André Stieler

7.2. Douglas James Upton (independent / independente)

7.3. Fernando Jorge Buso Gomes

7.4. João Luiz Fukunaga

7.5. José Luciano Duarte Penido (independent / independente)

7.6. Luis Henrique Cals de Beauclair Guimarães (independent / independente)

7.7. Manuel Lino Silva de Sousa Oliveira (Ollie) (independent / independente)

7.8.Marcelo Gasparino da Silva (independent / independente)

7.9. Paulo Hartung (independent / independente)

7.10. Rachel de Oliveira Maia (independent / independente)

6. Em caso de adoção do processo de eleição por voto múltiplo, os votos correspondentes às suas ações devem ser

distribuídos em percentuais igualitários pelos candidatos que você escolheu?

Deliberação Voto Qtd. Ações

Aprovar           1.324.381.148

Rejeitar                              23

Abstenção                  6.168.615

Mapa Sintético Consolidado de Votação à Distância - AGE Vale de 28/04/2023

1. Alteração do caput do Art. 5º do Estatuto Social da Vale em razão do cancelamento de ações ordinárias de emissão

da Vale aprovado pelo Conselho de Administração em 13 de março de 2023.